rerū/vel salutis: utrobique dispendium iminet. Si venatorum quāpiam pertranseat fines tuos: ei que domi habes incūctanter & reuerenter expone: quodque domi non est & habet vicin⁹ in vſus illius eme: ne ex edicti licentia tua auferat: vel inuito et de irreuerentia: & cōtemptu cogaris in centuria: aut foro preſidis: vel proconſulis: aut fortasse in conſilio leſe maiestatis reddere rationem. Protenditur etenim patrimonium fiſci: dum de alieno quacūque ratione familia ſumptum facit. ¶ Verum ne venaticam: & alias curialium nugas non tā iudicio quā odio ſtilus perſe qui videatur: eam indifferentibus cōnumerādam facile libeſque conſentio: niſi quia immoderato voluptatis incurſu virilē animum concutit/et fundamētum ſubvertit rationis. Non tamen ob hoc erit vſquequaque culpabilis cum & vinū quod inebriat ſubuerſiōis culpam retorqueat in bibētem & ſenex ſepe non tā etatis quā ſuo vitio ſeſum proferat puerilem. Poſteſt igitur venatica eſſe vtilis & honeſta: ſed ex loco: tempore: modo: pſona: et cauſa. Perſona namque venuſtat ſtudium: dum ſuo inſiſtit officio: & non preripit alienum: nec eſt quem magis deceat quā quod officio cuiusque magis accōmodum eſt. Preclare ſiquidem ait ethicus/ſingularum perſonarum decora deſcribens. Id vnumquēque decet maxime quod eſt cuiusque maxime. ¶ Quid ergo mihi & tibi cum venatoris profeſſione: ſua nāque neglecta turpiſſimum eſt quemque ſtudioſius i aliena verſari. Quid ei cū priuato & ruſtico fortasse ſtudio/qui publice auctoritatis iſignibus fulget: dū ſequatur pſpſ: doctor ſeminet diſciplinam. iudex coerceat delinquentes: ſtudioſos remuneret indulgentia poteſtatis: priuati minoribus occupentur: honeſtioribus ingenui: vilioribus ſeruilis conditio mancipetur. Nā quod turpe bonis ſeio ticioque decebit criſpinum. Sic vtiq; tibi multa ſint eiſdem corporis membra non omnia eidem actui ſeruiūt: ſed ſua ſunt officia ſingularum. Qui ergo tuum venatori non cedis cur illius vſurpas officium? Nonne reputabis indignum: ſi ad regnum vel pontificium venator aſpiret? Equidem indignius eſt/ſi ab alterutro ſaſtigio/ad venatoris carnificium vel ſordes prolabaris. Innatus etenim amor boni ſemper querit aſcenſum: econtra fomes vitii ſponte ſua vergit ad caſum. ¶ Cauſa quoque actum poterit decorare: ſi aut neceſſitate ſubſiſtat: aut vigeat vtilitate: aut honeſtate ſplendeſcat/cū ex affectu mentis tota valeat ſubſtātia operis colorari. Affectus etenim tuus (vt ait ſapiens) operi tuo nomen imponit. Inculpabiliter ex ſancti patris mādato venatū

Locus vbi cēturio qui pſt centū militib⁹ ius reddit.

Curialiū nūse.

lxxxix. diſ. ſin gula.

## Polícratíci de Curialiū nugis.

Genes. xxvij.

Qui semel  
malus est sēp  
psumit mal.  
vt. l. q. semel.  
ff. de reg. iur.

profectus est esau: vt patris satiaret esuriam: & promissam benedictionem impensi merito obsequii obtineret. Si enim sine culpa exerceri non posset: nequaquam tantis patriarcha ad opus illius misisset filium: quem gratia benedictionis in caput gētium constituere disponebat. Sed forte mora traxit ad se periculum: quia diutius licito / in opere tamen licito ex praua cōsuetudine & immoderato amore morabatur / nulla versatur in culpa qui urgente stimulo necessitatis non reprobati studii exercitio vitam cogitur exhibere. Qui ocii inertiam vitant: qui gerendis negotiis disponunt membra / dum laboribus assuescunt: qui vitiosam corporis molem fugiunt seruata in omnibus dignitate persone: iuste reprehensionis nō patiuntur aculeos. Opus etenim non ex se sed ex causa fit crimen: nec aliqua virtutis ostentatione clarescit cui voluptas originem prebet. Nouerca siquidem virtutis est: non illam dico quam parit pax: patientia / benignitas: lōganimitas / gaudium in spiritu sancto / sed que amica epulis: potationibus: cōiuiis: modulationibus / & ludis / cultibus operosius exquisitis / stupris & variis immūditis: animos etiā grauiiores effeminat: & quodam nature ludibrio molliores et corruptiores facit esse viros quam feminas. Tempus quoque venandi culpam extenuat / actum ve commendat. Sit autem hoc tempus vt in locis quā pluribus inuenitur ex eo oportunitas gerendorum. Fit ergo intempestiua venatio: vel ex religionis cultu: vel ex natura rerum: vel ex debito officii: quod vel p̄termitti: vel aliis occupationibus postponi non debet. Sed de his hactenus / quia non venaticā tradere: sed de curialium nugis nugari propositū est. ¶ Loci quoque ratio habēda est scz vt in suo: vel cōmuni / vel publico licita exerceatur venatio: dum tamen consortibus non irrogetur iniuria: & locis celebritate sui / aut reuerentia ab his inquietationibus non eximatur. Qui enim in aliena temeraria vsurpatione irrunt laqueis iuris tenentur ad penam. Is s̄o modus laudabilis est cum moderatione adhibita prudēter: & si fieri potest vtiliter exercetur: vt mandato comici acquiescas. Ne quid nimis: nam & infani sapiens nomē feret: equus iniqui: vltima quā satis est virtutem si petit ipsam. Nihil autem turpius est quam in risum contuentium ora laxare dum non discendi proposito vehementius insistis arti quam nescias: vt si linguam quam nō noris faceret attemptes. Sunt vero persone qui non modo ab hoc / sed ab aliis quibusdam vtpote leuioribus: & voluptuosis studiis in perpetuum submouentur: vt qui in sacris ordinibus constitut

ti: et qui gerunt amplissimos magistrat<sup>9</sup>. Quod enim in aliis futurum erat leuioris culpe: hoc in istis sepe fit criminis. Et quidem semper maiora sunt que celebratos contractus rescindunt quam que impediunt contrahendos. Porro de virtute & veritate canonicum: venatica clientulis suis non modo claudit ascensum: sed summi etiam sacerdotii gradum adimit iam adeptum. Preclare illud ut multa fertur dixisse temistodes. Magistratus a ludis & quibuscumque leuioribus esse arcendos: ne res publica ludere videatur: defectumque sui relicta grauitate proniciet. Si tamen maioribus quod quidem rarum est eos exocipari contigerit: in animis adolescentie ex dispensatione etatis permittuntur aliquid subtrahere grauitati: & in se clementiores esse quod maturitatis processu reipublice vtilitati compensent. Hec ille. Et utinam audiretur a nostris ut saltem in puectiori etate/nugis suis reipublice seria anteferrent. Tunc etenim totum reipublice corpus roboris sui integritate vigeat: tunc optime compositio specie venusta bitur/ & elegantis pulchritudinis decorem induet: si singula queque locum teneant sortita decenter: si fuerit officiorum non confusio sed distributio. Hoc ita si optimam viuendi ducem naturam sequamur. Sed nunc quod medicorum est promittunt fabri: medici fabrilis tractant: et officium presidendi a venatoribus & humilioribus officiis: aut etiam maleficiis mutuant: & priuatoque temeritas/ aut discipline ignorantia se audet publicis officiis imiscere.

¶ De alea/ & vsu/ & abusu illius.

Capitulum. v.

**S**ed ecce dum venatorum tumultus egreditur: alie & si taciturniores perstrepunt nuge. Tritum siquidem proverbium est. Qui lepores agit/ verba consumit. At si alios diligentius intueris consumunt & vitam que in ineptis & factionibus aut flagitiis tota versat. Nonne tibi videtur aleator ineptus qui thessalarum non tam viuunt quam perit ex gratia: & omnem iactum sortis sue presulem facit? Est ne ars accommoda rationi: cuius quanto quisque studentior: tanto erit ex studiosior? Attalus asiaticus si gentilium hystoriis creditur: hanc ludendi lasciuam dicitur inuenisse ab exercitio numerarum paululum deflexa materia. Cum enim antiquiores illud exercitium duntaxat approbarent: quod ad inuestigationem veri/ disciplinaque liberales proficeret: vel recte viuendi instrueret vsu: hic subtili quidem licet infructuosa inuentione veteris exercitii duriciam/ non temperauit sed emolliuit: multis adhuc in pristina manentibus grauitate. A manibus namque grecorum abacus nondum excidit: aut ratio